
発　　　　行
高　　知　　県

高 知 市 丸 ノ 内
一丁目 2番 20 号
発　行　日
毎 週 2 回

（火曜日・金曜日）

高
　
　
知
　
　
県
　
　
公
　
　
報

号
外

第
4
6
号

平
成

2
0
年
1
2
月
2
4
日
（
水
曜
日
）
　

�

目次中◎印のあるものは、高知県法規集に登載するものです。

　　　　　　目　　次

高知県議会訓令　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ページ

　◎高知県議会事務局規程の一部を改正する訓令　　　　　　 1 

高知県教育委員会告示

　○指定技能教育施設の廃止の届出　　　（教育委員会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　高等学校課）　　 1 

高知県選挙管理委員会告示

　◎高知海区漁業調整委員会の委員の解職の請求をする場

　　合の高知海区漁業調整委員会の委員の選挙権を有する

　　者の総数の 3 分の 1 の数　　　　　　〈12・10掲示〉　　 1 

高知海区漁業調整委員会指示

　○高知県海面におけるうみがめの採補に係る指示　　　　　 1 

入札公告

　○一般競争入札（一般業務用ノート型パ

　　ソコンの借入れ）の公告　　　　　　（情報政策課）　　 2 

　○一 般 競 争 入 札 （ ソ フ ト ウ ェ ア

　　（Microsoft Office2007 Standard）

　　の購入）の公告　　　　　　　　　　（　　〃　　）　　 2 

議 会 訓 令

高知県議会訓令第 3 号

議会事務局

高知県議会事務局規程の一部を改正する訓令を次のように定め

る。

平成20年12月24日

高知県議会議長　西森　潮三

高知県議会事務局規程の一部を改正する訓令

高知県議会事務局規程（平成15年 2 月高知県議会訓令第 1 号）

の一部を次のように改正する。

第 4 条第 1 号の表中

に改める。

第 8 条中「、課長」を「、課長、手当認定監」に改める。

第11条第 2 項中第 1 号を削り、第 2 号を第 1 号とし、第 3 号か

ら第13号までを 1 号ずつ繰り上げる。

第11条の次に次の 1 条を加える。

（手当認定監の専決事項）

第11条の 2 　手当認定監の専決事項は、職員の扶養手当、通勤手

当、単身赴任手当、住居手当及び児童手当の認定等に関するこ

ととする。

第15条中「第11条第 1 項第 7 号及び第 2 項第 6 号」を「第11条

第 1 項第 7 号及び第 2 項第 5 号」に改める。

第15条の次に次の 1 条を加える。

（手当認定監が不在のときの代決）

第15条の 2 　手当認定監が不在のときは、手当認定監が指定する

主任が手当認定監の事務を代決することができる。

附　則

この訓令は、平成21年 1 月 1 日から施行する。

教 育 委 員 会 告 示

高知県教育委員会告示第 8 号

学校教育法施行令（昭和28年政令第340号）第35条第 1 項の規

定により、指定技能教育施設の廃止について、次のとおり届出が

あった。

平成20年12月24日

高知県教育委員会委員長　宮地　彌典

数は、3,308人である。

　　平成20年12月10日（掲示済）

                  高知県選挙管理委員会委員長　淺野　正倫

海 区 漁 業 調 整

委 員 会 指 示

高知海区漁業調整委員会指示第58号

高知県海面におけるうみがめの採捕について、漁業法（昭和24

年法律第267号）第67条第 1 項の規定に基づき、平成20年12月 5 

日に次のとおり指示した。

平成20年12月24日

高知海区漁業調整委員会会長　和田　義光

（定義）

 1 　この指示において「うみがめ」とは、うみがめ科 3 種（あお

うみがめ、あかうみがめ及びたいまい）をいう。

（採捕の制限）

 2 　高知県海面においては、うみがめを採捕してはならない。た

だし、次のいずれかに該当する者であって高知海区漁業調整委

員会（以下「委員会」という。）の承認を受けたものについて

は、この限りでない。

( 1 )　試験研究の用に供しようとする者

( 2 )　委員会が特に認めた者

（採捕期間の制限）

 3 　委員会の採捕の承認を受けた者であっても、 5 月 1 日から 7 

月31日までの間は採捕してはならない。ただし、 2 の( 1 )に該

当する者を除く。

（雌がめの採捕禁止）

 4 　委員会の採捕の承認を受けた者であっても、雌がめを採捕し

てはならない。ただし、 2 の( 1 )に該当する者を除く。

（承認証の携帯）

 5 　委員会の採捕の承認を受けた者は、うみがめを採捕しようと

する場合には、委員会の採捕の承認に係る承認証を自ら携帯

し、又は操業責任者に携帯させなければならない。

（報告書の提出）

 6 　委員会の採捕の承認を受けた者は、当該承認に係る承認期間

終了後又は承認数到達後速やかに報告書を委員会に提出しなけ

ればならない。

（承認の取消し）

 7 　委員会は、資源保護上必要があると認めるときは、委員会の

採捕の承認を取り消すことがある。

（事務取扱要領）

 8 　この指示に定めるもののほか、委員会の採捕の承認に関する

事務取扱については、うみがめの採捕承認に関する事務取扱要

領によるものとする。

課長 課の事務を掌理し、所属職員を指揮監督

する。

「

」

課長 課の事務を掌理し、所属職員を指揮監督

「

」

手当認定監 職員の扶養手当、通勤手当、単身赴任手

当、住居手当及び児童手当の認定等に関

する事務に従事する。

指定技能教育施設

の名称

指定技能教育施設の

所在地
廃止予定年月日

土佐看護専門学校 高知市山ノ端町 7  平成21年 3 月31日

選挙管理委員会告示

高知県選挙管理委員会告示第85号

　漁業法（昭和24年法律第267号）第99条第 1 項の規定に基づく

高知海区漁業調整委員会の委員の解職の請求をする場合の高知海

区漁業調整委員会の委員の選挙権を有する者の総数の 3 分の 1 の

する。

を



高
　
　
知
　
　
県
　
　
公
　
　
報

号
外

第
4
6
号

平
成

2
0
年
1
2
月
2
4
日
（
水
曜
日
）
　

�

（指示の有効期間）

 9 　この指示の有効期間は、平成21年 1 月 1 日から平成22年12月

31日までとする。

入 札 公 告

政府調達に関する協定の適用を受ける調達を、次のとおり一般

競争入札に付する。

平成20年12月24日

高知県知事　尾﨑　正直

 1 　入札に付する事項

( 1 )　借入物品の名称及び数量

一般業務用ノート型パソコン　1,794台

( 2 )　借入物品の特質等

入札説明書による。

( 3 )　借入期間

平成21年 7 月 1 日から平成26年 6 月30日まで

( 4 )　納入期限

 1 回目：平成21年 2 月16日（月）　　 10台

 2 回目：平成21年 6 月30日（火）　1,784台

( 5 )　納入場所　

 1 回目：高知県政策企画部情報政策課

 2 回目：高知県庁の本庁各課及び出先機関

( 6 )　入札方法

ア　入札金額は、この入札公告に示した物品の借入期間の賃

貸借料の月額を入札書に記載すること。

イ　落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該

金額の100分の 5 に相当する額を加算した金額（当該金額

に 1 円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てるも

のとする。）をもって落札価格とするので、入札参加者

は、消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるか

を問わず、見積もった契約金額の105分の100に相当する金

額を入札書に記載すること。

 2 　入札参加資格

次に掲げるすべての要件を満たす者は、この一般競争入札に

参加することができる。

( 1 )　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の

 4 の規定に該当しない者であること。

( 2 )　高知県における「平成21〜23年競争入札参加資格者登

録名簿（物品購入等関係）」に登録されている者であるこ

と。

( 3 )　この入札公告の日から入札の日までの間に、高知県物

品購入等関係指名停止要領（平成 7 年12月高知県告示第

638号）に基づく指名停止等の措置を受けていない者であ

ること。

( 4 )　借入物品の要求仕様に合致した物品及び数量を確実に

納入し得ることを証明し、かつ、借入物品に係る迅速なア

フターサービス及びメンテナンスの体制（アフターサービ

ス及びメンテナンスの実施を入札参加者以外の者が担保す

る場合を含む。）が整備されていることを証明した者であ

ること。

 3 　契約条項を示す場所等

( 1 )　契約条項を示す場所、入札説明書の交付場所及び問い合

わせ先

郵便番号780−0870

高知市本町四丁目 1 番16号　高知電気ビル

高知県政策企画部情報政策課

電話番号088−823−9773

( 2 )　入札説明書の交付方法

平成20年12月24日（水）から平成21年 1 月30日（金）まで

（日曜日及び土曜日並びに国民の祝日に関する法律（昭和23

年法律第178号）に規定する休日を除く。）の午前 9 時から

午後 5 時30分まで（午後零時から午後 1 時までの間を除

く。）の間に( 1 )の交付場所で交付する。

( 3 )　入札及び開札の日時及び場所

ア　日時

平成21年 2 月 6 日（金）午前10時

郵送による場合は、書留郵便によるものとし、平成21年

 2 月 5 日（木）午後 4 時までに( 1 )の交付場所に必着する

こと。

イ　場所

高知市丸ノ内二丁目 4 番 1 号　高知県庁北庁舎 3 階第 2 

会議室

 4 　その他

( 1 )　入札及び契約の手続において使用する言語及び通貨

日本語及び日本国通貨

( 2 )　入札保証金及び契約保証金

高知県契約規則（昭和39年高知県規則第12号）第 9 条、第

10条、第39条及び第40条の規定による。

( 3 )　入札に参加を希望する者に求められる事項

この一般競争入札に参加を希望する者は、この入札公告に

示した物品の機能等証明書及び納入することができることを

証明する書類を平成21年 1 月30日までに提出しなければなら

ない。

なお、開札の日までの間において、知事から当該書類に関

し説明を求められた場合は、これに応じなければならない。

( 4 )　入札の無効

この入札公告に示した入札参加資格のない者がした入札、

入札者に求められる義務を履行しなかった者がした入札その

他高知県契約規則第21条各号に該当する入札は、無効とす

る。

( 5 )　落札者の決定方法

高知県契約規則第15条の規定により決定された予定価格の

制限の範囲内で最低の価格をもって有効な入札を行った入札

者を落札者とする。

( 6 )　契約書作成の要否

要

( 7 )　資格審査に関する事項

 2 の( 2 )の入札参加資格を有しない者で、入札に参加を希

望するものは、知事が別に定める申請書に必要事項を記入の

上、必要書類を添付して、高知県会計管理局総務事務センタ

ー会計物品担当へ提出すること。ただし、平成21年 1 月 9 日

（金）までに申請を行わなかったときは、この入札公告に係

る入札参加資格が与えられない。また、同日までに申請を

行った場合でも、申請書類に不備があるときは、参加資格が

与えられない場合がある。

なお、申請書を提出するときには、この入札公告の日、入

札の件名及び入札の日時を必ず申し出ること。

( 8 )　詳細は、入札説明書による。

 5 　Summary

( 1 )　Nature and quantity of the products to be hired: 

General purpose notebook PCs 1,794 units

( 2 )　Deadline for tender by hand: 10:00 A.M. on Friday 

6 February 2009

( 3 )　Deadline for tender by mail: 4:00 P.M. on 

Thursday 5 February 2009

( 4 )　Inquirie: Department of Policy and Planning, 

Information Policy Division, Kochi Prefectural 

Government, 4-1-16 Honmachi, Kochi City, Kochi 

780-0870 Japan

Tel: 088-823-9773

政府調達に関する協定の適用を受ける調達を、次のとおり一般

競争入札に付する。

平成20年12月24日

高知県知事　尾﨑　正直

 1 　入札に付する事項

( 1 )　購入物品の名称及び数量

ソフトウェア（Microsoft Office2007 Standard）　1,226

ライセンス

( 2 )　購入物品の特質等

入札説明書による。

( 3 )　納入期限

平成21年 2 月20日（金）



高
　
　
知
　
　
県
　
　
公
　
　
報

号
外

第
4
6
号

平
成

2
0
年
1
2
月
2
4
日
（
水
曜
日
）
　

�

( 4 )　納入場所

高知県政策企画部情報政策課

( 5 )　入札方法

ア　入札金額は、購入物品を納入するために必要な合計額を

入札書に記載すること。

イ　落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該

金額の100分の 5 に相当する額を加算した金額（当該金額

に 1 円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てるも

のとする。）をもって落札価格とするので、入札参加者

は、消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるか

を問わず、見積もった契約金額の105分の100に相当する金

額を入札書に記載すること。

 2 　入札参加資格

次に掲げるすべての要件を満たす者は、この一般競争入札に

参加することができる。

( 1 )　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の

 4 の規定に該当しない者であること。

( 2 )　高知県における「平成21〜23年競争入札参加資格者登

録名簿（物品購入等関係）」に登録されている者であるこ

と。

( 3 )　この入札公告の日から入札の日までの間に、高知県物

品購入等関係指名停止要領（平成 7 年12月高知県告示第

638号）に基づく指名停止等の措置を受けていない者であ

ること。

( 4 )　購入物品の要求仕様に合致した物品及び数量を確実に

納入し得ることを証明した者であること。

 3 　契約条項を示す場所等

( 1 )　契約条項を示す場所、入札説明書の交付場所及び問い合

わせ先

郵便番号780−0870

高知市本町四丁目 1 番16号　高知電気ビル

高知県政策企画部情報政策課

電話番号088−823−9773

( 2 )　入札説明書の交付方法

平成20年12月24日（水）から平成21年 1 月30日（金）まで

（日曜日及び土曜日並びに国民の祝日に関する法律（昭和23

年法律第178号）に規定する休日を除く。）の午前 9 時から

午後 5 時30分まで（午後零時から午後 1 時までの間を除

く。）の間に( 1 )の交付場所で交付する。

( 3 )　入札及び開札の日時及び場所

ア　日時

平成21年 2 月 6 日（金）午前11時

郵送による場合は、書留郵便によるものとし、平成21年

 2 月 5 日（木）午後 4 時までに( 1 )の交付場所に必着する

こと。

イ　場所

高知市丸ノ内二丁目 4 番 1 号　高知県庁北庁舎 3 階第 2 

会議室

 4 　その他

( 1 )　入札及び契約の手続において使用する言語及び通貨

日本語及び日本国通貨

( 2 )　入札保証金及び契約保証金

高知県契約規則（昭和39年高知県規則第12号）第 9 条、第

10条、第39条及び第40条の規定による。

( 3 )　入札に参加を希望する者に求められる事項

この一般競争入札に参加を希望する者は、この入札公告に

示した物品の機能等証明書及び当該物品を納入することがで

きることを証明する書類を平成21年 1 月30日までに提出しな

ければならない。

なお、開札の日までの間において、知事から当該書類に関

し説明を求められた場合は、これに応じなければならない。

( 4 )　入札の無効

この入札公告に示した入札参加資格のない者がした入札、

入札者に求められる義務を履行しなかった者がした入札その

他高知県契約規則第21条各号に該当する入札は、無効とす

る。

( 5 )　落札者の決定方法

高知県契約規則第15条の規定により決定された予定価格の

制限の範囲内で最低の価格をもって有効な入札を行った入札

者を落札者とする。

( 6 )　契約書作成の要否

要

( 7 )　資格審査に関する事項

 2 の( 2 )の入札参加資格を有しない者で、入札に参加を希

望するものは、知事が別に定める申請書に必要事項を記入の

上、必要書類を添付して、高知県会計管理局総務事務センタ

ーへ提出すること。ただし、平成21年 1 月 9 日（金）までに

申請を行わなかったときは、この入札公告に係る入札参加資

格が与えられない。また、同日までに申請を行った場合で

も、申請書類に不備があるときは、参加資格が与えられない

場合がある。

なお、申請書を提出するときには、この入札公告の日、入

札の件名及び入札の日時を必ず申し出ること。

( 8 )　詳細は、入札説明書による。

 5 　Summary

( 1 )　Nature and quantity of the products required for 

purchase: 1,226 licenses for Microsoft Office2007 

Standard Edition

( 2 )　Deadline for tender by hand: 11:00 A.M. on Friday 

6 February 2009

( 3 )　Deadline for tender by mail: 4:00 P.M. on 

Thursday 5 February 2009

( 4 )　Inquiries: Department of Policy and Planning, 

Information Policy Division, Kochi Prefectural 

Government, 4-1-16   Honmachi, Kochi City, Kochi 

780-0870 Japan

Tel: 088-823-9773


	目次
	高知県議会訓令
	◎高知県議会事務局規程の一部を改正する訓令

	高知県教育委員会告示
	○指定技能教育施設の廃止の届出

	高知県選挙管理委員会告示
	◎高知海区漁業調整委員会の委員の解職の請求をする場合の高知海区漁業調整委員会の委員の選挙権を有する者の総数の 3 分の 1 の数

	高知海区漁業調整委員会指示
	○高知県海面におけるうみがめの採補に係る指示

	入札公告
	○一般競争入札（一般業務用ノート型パソコンの借入れ）の公告
	○一般競争入札（ ソフトウェア（Microsoft Office2007 Standard）の購入）の公告


